CAPUT OCTAVUS.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

(**) I. Conjugium, hoc est pereane maris, et foeminae conubrium, adeo improbarunt Manichæi, ut illud adpellare non duvitarerint *opus diaboli, scortationem, et impudicitiae negotium*. His edocti Priscillianistæ, in promiscuo mulierum usu tanquam sues voluntabuntur, ut evincitur ex Epist. XCIII. alias XV. Leonis Mag. ad Turibium Asturic. cap. 7. Contra quos Patres Toletani in Regula Fidei Can. XVI. adjecta Syn. Tolet. I. ita definit: *Si quis dixerit, vel crediderit conjugia hominum, quæ secundum Legem Divinam licita habentur, execrabilia esse, anathema sit*. Consonat Syn. Bracar. I. Can. XI. *Si quis conjugia humana damnat, et procreationem nascentium perhorrescit sicut Manichæus, et*

Priscillianus dixerunt, anathema sit. Hæretici verò posteriores Lutherus, Calvinus, Kemnitius, et alii Priscillianistarum errorem temperasse visi sunt. (*)

II. Matrimonium ritu ab Ecclesia præscripto legitimè à fidelibus contractum verùm esse novæ legis Sacramentum adversus recentiores hæreticos Synodus Trid. definivit *Sess. XXIV. de Sacr. Matr. Can. 1.* tum et Theologi argumentis è Sacris litteris, veterique Ecclesiæ traditione deductis fuse demonstrant. Matrimonium trifariam dividì solet; scilicet, ut aliud sit *Legitimum*, h. e. secundum leges gentium legitimè contractum; aliud *Ratum*, h. e. inter fideles solemnitate ab Ecclesia sancta initum; aliud denique *Consummatum*, h. e. ubi matrimonio jam celebrato carnalis inter sponsos accesserit conjunctio: *Cap. 7. de Divortiis.* (1)

III. Matrimonium ceu novæ legis Sacramentum duobus potissimum constat; scilicet mutuo contrahentium consensu, et Parochi, ac trium, vel saltem duorum testium præsentia. Mutuus consensus, qui et efficiens Matrimonii causa dicitur ab Eugenio Papa IV in *decreto pro Armenis*, necessum omnino non est, ut verbis exprimatur; sed satis erit, ubi signis, et nutibus manifestabitur: *Cap. 23. de Sponsalibus.* Quum verò signa haud raro dubia sint, et æquivoca, hinc nonnisi necessitate quodammodo urgente admittenda sunt. (2) Atque adeo, ut certius de consensu constet, Parochi current claram, nullisque ambiguitatibus obnoxiam verborum formulam in contractu Matrimoniali adhibere. (**) Et sanè, quantum ad juris rigorem spectat, Ecclesia in contractu Matrimonii verba propriè talia, consensum exprimentia requirit: *Cap. 25. eod. Tit. (*)*

IV. Christus Matrimonii contractum ad Sacramenti rationem elevans ipsiusmet *naturam* non immutavit; qua de re sicuti ceteri contractus, ita et Matrimonium per Procuratorem rectè perficitur, qui tamen habeat ad hoc speciale mandatum. Quinimmo in *Cap. fin. de Procuratoribus in VI.* singulare quid in hoc contractu decernitur: scilicet ut si dominus mandatum revocaverit, et hanc revocationem tam mandatarius, quam ea, cum qua contractus ineundus est, ignorantes contractum ipsum celebraverint, adhuc tamen nullus est, et invalidus. (3)

V. Matrimonium ex sui natura requirit consensum de præsenti: qua de re, conditione de præterito, vel de præsenti adjecta, Matrimonium validum erit, vel nullum, quoad adiectæ conditionis veritas constabit, vel falsitas: indè enim de consensu, utrum adfuerit, an defuerit, rectissimè judicatur. Tum conditione de futuro adjecta contractus Sponsalium potius est, quam Matrimonium; Gonzalez ad *Cap. 5. de Conditionibus adpositis n. 6.* Unde conditione impleta novus requiritur consensus, præsertim post *Syn. Trid.* sanctionem, coram Parocco, et testibus renovandus. Jam verò quum ex ejusmodi conditionatis matrimoniiis quamplurimæ exoriri possint implicate quæstiones, meritò quidem vetita sunt, neque à Parocco, ut coram se contrahantur, admittenda. (**) Id tamen animadvertere placet, conditionem turpem, aut impossibilem, si Matrimonii contractui inseratur, haberi pro non adjecta; si contra ipsius Conjugii substantiam, nullum reddere Matrimonium. *Cap. fin. de Condit. adposit.* (*) (4)

VI. Cultus, quem filii familias parentibus debent, requirit, ut in matrimoniiis ineundis parentum quoque exquiratur consensus; qui tamen ubi deesse contingat, matrimonium invalidum non erit: *Syn. Trid. Sess. XXIV. Ref. Matr. cap. 1.*

(1) ~~¶~~ Consonant hic LL. I. et VII. tit. II. part. IV. ex quibus habetur definitio matrimonii ejusque vis. ~~¶~~

(2) ~~¶~~ LL. V. et XV, tit. II. part. IV. ~~¶~~

(3) ~~¶~~ Constat ex lege V, in fin. tit. II, part. IV: ex arg. leg. I. tit. I ipsius part. ~~¶~~

(4) ~~¶~~ Habetur idem in legg. V, et VI, tit. IV, part. IV. ~~¶~~

Atqui ejusmodi matrimonia sine consensu parentum Ecclesia justissimis ex causis meritò semper est detestata: *Syn. Trid. ibid.* Adhac Principes etiam suis legibus illa gravibus intentatis penis prohibuere. Unde jure Neapol. Filii familias vetantur Matrimonia insciis parentibus inire; (**) et etiam jure Hispano: de quo sequenti *Tit.* (*)

VII. Ex antiquissima Ecclesiæ disciplina Matrimonia nonnisi coram Episcopo, vel Sacerdote celebranda. Tertull. *Lib. de Pudicitia* conjunctiones occultas, id est non priùs apud Ecclesiam professas, mœchias, et fornicationis nomine suspectas traducit. Atque adeo ante Tertull. S. Ignatius Martyr *Ep. ad Polycarpum* scripserat: *Decet vero, ut ducentes uxores, et nubentes cum Episcopi arbitrio conjugantur, ut nuptiæ juxta Domini præceptum sint, non autem ad concupiscentiam.* Idipsum secutis temporibus non modò Canones Ecclesiastici, verùm et Sanctiones Civiles præscripsere, et quidem jure meritissimo ob gravia, quæ ex clandestinis conjugiis ut plurimùm mala exoriri consuevere. (**) Porro Andreas Albalatus in *Constit. Syn. an. 1255.* Constit. de Matrimonio ita hac de re sanxit; *Prohibeant Sacerdotes, ne fiant clandestina Matrimonia, nec dent sibi ad invicem fidem de contrahendo Matrimonio, nisi coram Sacerdote, et coram pluribus hominibus, quia ex hoc multa mala consueverunt evenire.* Consonat *Syn. Salmant. an. 1335. Cap. IX. Arandensis an. 1473. Cap. XVII. Hispalens. an. 1512. Cap. VI. et XXXIV. Jacobus II. Aragonæ Rex an. circiter 1321.* capitali sententia puniendos sanxit clandestina Matrimonia contrahentes: Ex *Mss. Archiv. Barcino. Ferdinandus V. Castellæ Rex an. 1505. et Philippus II. an. 1563.* clanculūm contrahentes relegandos, ipsorum bona Fisco adplicanda, eosque à parentibus hæreditatis jure expoliari posse decrevere: *Leg. I. Tit. I. Lib. V. Novæ Recopilationis.* (*)

VIII. Quom verò repetitæ hujusmodi leges satis non essent refrænandæ hominum cupiditatí, *Syn. Trid.* ut efficacius tanto malo remedium adhiberet *Sess. XXIV. Ref. Matr. cap. 1.* in hunc modum sanxit: *Qui aliter, quam præsente Parocco, vel alio Sacerdote de ipsis Parochi, seu Ordinarii licentia, et duobus, vel tribus testibus Matrimonium contrahere adtentabunt; eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit: et hujusmodi contractus irritos, et nullos esse decernit, prout eos præsenti Decreto irritos facit, et annullat.* Igitur Matrimonia clandestina, quæ olim vetita tantummodo erant, jure novissimo nulla etiam sunt, et irrita. (1)

IX. Ubi vir, et mulier in diversis Parochiis degant, licet *Syn. Trid.* non desiniverit coram quo Parocco Matrimonium celebrandum sit, tamen ut plurimùm ex peculiaribus locorum Statutis coram Parocco mulieris Matrimonia celebrantur: I. *Syn. Prov. Neap. cap. 40.* Tum nonnisi Parochus illius Parochie, in qua mulier juxta communem, ac vulgarem loquendi modum domicilium habere censemur: quamvis non ita fixum, ut perpetuò ibi manere intendat. Et ubi in duabus Parochiis ita inhabitet, ut in utraque ex æquo domicilium habere censeatur, poterit ex duobus Parochiis alterutrum seligere.

X. Vagos quod spectat, qui proprium domicilii Parochum non habent, ex *Syn. Trident.* præscripto 1. haud facilè ad matrimonia admittendi. 2. Parochis caven- dum, ne illorum matrimonii intersint, nisi priùs diligentem inquisitionem fecerint, et re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint. 3. Ubi alteru-

(1) ~~¶~~ Vid. Cone. Mexic. III, lib. IV, tit. I, § III. ~~¶~~

ter ex expositis fixum alicubi domicilium habeat, coram hujus loci Parochio matrimonium est contrahendum; eo quod sic Tridentino decreto satis fiat, quod proprii Parochi presentiam requirit. Porrò 4. ubi uterque sponsorum revera vagus sit, ac neuter proprium ulla ratione Parochum habere videatur, attamen coram Parochio omnino Matrimonium est contrahendum, ut validum sit. 5. Demum vagi ad Matrimonium non admittendi, nisi saltem adtestationibus Pastorum, ubi novissimam sedem habuerint, probent se omni matrimonii, aut sponsalium vinculo esse solutos. (***) Idem fere intelligas de exteris, et ignotis hominibus, quos non temerè ad Matrimonium admittendos, nisi de eorum libertate, et denuntiatis quoque in sua fuisse Parochia, et Dicecesi constiterit: land. Syn. Hispal. Cap. XXXV. *Ordinarius vero* (subiectit Syn. Valent. an. 1565. Sess. II. Tit. II. cap. 26, alias 29.) *nisi præcedente informatione, qua de personarum qualitate, et statu certior fiat, eam facultatem nemini concedat. Cujus informationis, et cause examinis Notarius in ipsa facultate mentionem faciat, alioqui multandus omnibus impensis, que in negotio tractando ob ipsius incuriam fient. Parochus qui hoc decreto non paruerit, decem libras solvat.* (*)

XI. Parochus alteri Sacerdoti facultatem adsistendi Matrimonio, sive scripto, sive voce delegare potest: at verò requiritur, ut id speciatim exprimat: (**) id quod præscripsit Jo. Archiepiscopus Tolet. in Syn. an. 1323. Cap. XII. ut Parochus alteri possit Missæ nuptialis celebrationem delegare, (*) adeout ex nonnullorum sententia satis data non censeatur, si Parochus generatim alicui det facultatem omnia Sacraenta administrandi. Episcopus etiam non modò ipse matrimoniis per universam Dicecesi adistere potest, verùm et alteri etiam Sacerdoti id committere non vetatur, et quidem etiam invito Parochio: id quod nonnisi raro et gravi urgente necessitate faciendum, ne videatur Parochus veluti jure suo expoliari. (**) Inquiri solet, iutrum Parochus Matrimonii celebrationi adstet uti testis, an uti Sacramenti Minister? Guillelmum quandam Parisiensem primum fuisse autumnant, qui eum esse Ministrum existimaverit. Dein Catharinus, Cajetanus, ac Melchior Canus eundem aperto marte sententiam propugnarunt; hodie tandem opinio hæc pluribus, et non infimi subsellii Theologis, ac Canonistis adridet. Nobis verò ab hac disceptatione, uti non omnino necessaria, supersedere satius visum est. Id unum adscrere liceat, testimonia, quibus hujus sententiae patroni ducentur, tanti non esse momenti, ut ex eis dirimi controversiam posse censemus. (*)

XII. Tres quoque, aut saltem duo testes requiruntur, qui Matrimonio simul præsentes sint, ut Matrimonium sit validum ex ejusdem Trident. præscripto. Quum verò Tridentini Patres nullam testium qualitatem expresserint, hinc communiter tradunt Canonistæ quoscunque testes admitti posse, modo mentis compotes, atque intelligendo sint, quid agatur. Neque enim satis est, ut Parochus, ac testes corporaliter sint præsentes, sed moralis etiam eorundem præsentia requiriatur, scilicet ut sciant, et intelligent, quid agatur, ipsorumque testimonio Matrimonium probari possit, (**) uti ait præf. Syn. Arand. ibid. (*) Qua de re I. Conc. Prov. Neap. cap. 40. Paroco injungit, ut librum habeat, in quo conjugum, et testimonia nomina, cognomina etiam, patriamque, diem et locum contracti Matrimonii, describat, quem diligenter apud se custodiat. (**) Eadem sancta sunt à Trid. Sess. XXIV. Ref. Matrim. cap. 1. et in Collet. Jo. Teres Lib. III. Tit. XXV. cap. 4. (*)

ARTICULUS I.

DE RITIBUS SACRAMENTI MATRIMONII.

XIII. Matrimonium peculiaribus quibusdam sacris ritibus jam indè ab antiquis Ecclesiæ temporibus celebrari consueisse tum ex pluribus constat, tum vel maximè ex nuper indicatis S. Ignatii, et Tertulliani locis. Præcipui sunt 1. ut in Ecclesia celebretur: Capitularia Reg. Franc. Lib. VII. cap. 179. et licet Syn. Trid. ac I. Prov. Neap. tantummodo de benedictione in Ecclesia suscipienda loquantur, ex antiqua tamen consuetudine pluribus Synodis Constitutionibus firmata ipsamet Matrimonia nonnisi in Ecclesia, quæ Sacramentorum proprius locus est, contrahenda: Syn. Diceces. Neap. an. 1694. Part. II. cap. 9. aliaque antiquiores ibid. indicatæ. (**) Ita constituit præsata Syn. Valent. Sess. II. Tit. II. cap. 22. alias 23. quin et laud. Syn. Hispal. Cap. XX. *Præcipimus*, ait, ut nullus Presbyter andeat administrare Matrimonia extra Ecclesiam Parochiale sub pena mille marapetinorum; et sit suspensus a celebratione dictorum Matrimoniorum ad annum; mandamusque, ut nostri Provisores non concedant ad hunc effectum licentiam absque nostro (Archiepiscopi scilicet Didaci Deza pro tunc) speciali mandato. (*)

2. Sponsos jam Ecclesiam ingressos Parochus, postquam paucis de indissolubili matrimonii vinculo, aliquisque Matrimonii oneribus admonuerit, eosdem formula Rituali Romano prescripta interroget sigillatim de consensu, quem clara, et intelligibili voce etiam sigillatim pronunciaabunt.

3. Data sic utrinque à Sponsis fide, iisdemque dexteras invicem jungentibus Parochus formula eodem Rituali prescripta eosdem conjungit dicens: *Ego coniungo &c.*

4. Tum Parochus benedicit annulum, et aqua benedicta aspergit, quem Sponsoris de manu Sacerdotis acceptum imponit in dito annulari sinistræ manus Sponsæ, Sacerdote dicente: *In nomine Patris &c.* Antiquissimum in Ecclesia Annuli nuptialis usum demonstrant vetusta Ecclesie monumenta apud Baronium ad an. 57.

5. His expletis, si benedicendæ sint hupiæ, ex Rituali Rom. Parochus Missam pro Sponso, et Sponsa celebrat, quæ binas orationes post Orationem Dominicam, et alteram ante Populi benedictionem super Sponsos Deo fundendas continet, quæ benedictionis loco sunt. Verùm in quibusdam Provinciis Nupiarum benedictio Missam præcedit, quem morem Syn. Trid. non improbat: namque ibid. cap. 1. hæc habet: *Si quæ Provinciae aliis ultra predictas landabilibus consuetudinibus, et cæremoniis hac in re utuntur, eas omnino retineri S. Synodus rehenter optat.*

6. Dein Sacerdos sermone gravi Sponsos moneat, ut sibi invicem serrent fidem: orationis tempore, ac presertim jejuniorum, et solemnitatum casti maneant: et vir uxorem, atque uxor virum diligat: et in timore Dei permaneant. Postea eos asperget aqua benedicta, et dicto Placeat tibi S. Trinitas, det benedictionem, Missalem Romanum ad calcem Missæ pro Sponso, et Sponsa.

7. Demum Parochus manu sua describat in Libro Matrimoniorum nomina conjugum, et testimonia, aliaque, uti nuper ex Syn. Prov. Neap. (**) et Hisp. observavimus. Id nobis animadvertere lubet, ut quia non ita piè, uti expediebat, de hujus Saeramenti dignitate sentiunt plerumque abjectæ plebis homines, doceant cu-

rati plebes sibi commissas, quantum et Auctoris majestate, et temporis vetustate Matrimonium commendandum sit.... Quod in lege Evangelica a Christo Domino confirmatum, et ejusdem Legis Sacramentum institutum, digne accendentibus ex ipsa Sacramenti ratione gratiam confert.... Doceant ergo non esse utcunque ad hoc Sacramentum accedendum, sed ea, qua decet, animi præparatione, ac proinde eos hortentur, ut antequam verbis de præsenti contrahant, vel saltem ante nuptialem benedictionem, quam extra Parochialen Ecclesiam sumere non debent, peccata sua diligenter confiteantur, et Sacram Eucharistiam pie, ac sancte suscipiant. Syn. laud. Valent. Sess. II. Tit. II. cap. 22, alias 23. in quo nihil quod ad hujus Sacramenti doctrinam spectet, omissum, relictumve videtur. (*)

ARTICULUS II.

DE SPONSALIBUS.

XIV. Matrimonium debent præcedere Sponsalia; promissio scilicet solemnis, et jurata de matrimonio, quandocunque alteri id placuerit, ineundo; unde dicuntur Sponsalia de futuro, quum aliquando ipsum Matrimonium Sponsalium nomine designatum occurrat, adjecta tamen distinctionis gratia vocula *de præsenti*. Sponsalia non clandestinè, at publicè, hoc est coram Parocho alterutrius conjugis ineunda: porrò ut plurimum coram Parocho sponsæ iniri solent: id quod Neapoli (**) et in Hispania obtinet, quod vulgo dicitur; *Tomar el dicho.* (*) Verùm si clandestinè celebrentur, licet illicita, tamen sunt valida. Neque enim ut valida sint aliud requiritur præter consensum externè sufficienter expressum. (1)

XV. Sponsalia diu ante Matrimonium celebrari possunt, imò etiam inter impuberes, modo infantiam egressi consentire possint. Verùm hodie Sponsalia saltem publica inter impuberes sine Superiorum licentia non admittuntur; quinimmo jure Neapolitano vetiti sunt filii familias etiam sponsalia injussu parentum inire. (**) In Regno Hispano vetantur juvenes, quicunque illi sint, utriusque sexus, infra viginti quinque ætatis annos, etiam sponsalia absque parentum, vel tutorum, aut proiectæ ætatis consanguineorum adsensu contrahere ex Pragm. Sanct. 23. Martii an. 1776. §. I. et II. de quo infra sequenti Tit. (*) (2)

XVI. Effectus Sponsalium est, ut si promissio reciproca fuerit, vel in scriptis redacta, pars deficiens coram Judice Ecclesiastico conveniri, et ad pœnam canoniam condemnari possit. (**) Syn. Illiberit. Can. LIV. sponsos, vel eorum parentes, qui fidem fregerint Sponsalium triennii excommunicatione punit, et Siricius in Epist. ad Hincmar. Tarragon. Cap. IV. voluntariam sponsaliorum dissolucionem instar sacrilegii crimen adpellat, nisi dicas in utroque loco agi de contractu per verba de præsenti; id est de Matrimonio: non de contractu per verba de futuro, hoc est de eo contractu, quem nos vocamus sponsalia; de quo non disputamus. (*) Porrò ubi ex ejusmodi Matrimonio ad quod alterutra pars per censuras compelli potest, gravia oritura mala timeantur, Judici Ecclesiastico satius erit ab censoris abstinere.

XVII. Sponsalia 1. mutuo consensu uti contrahuntur, ita quoque dissolvuntur, tametsi juramento firmata sint; juramentum enim ipsam naturam contractus non

(1) Lex I. tit. I. part. IV.

(2) Vide accuratissimè leg. XVIII, tit. II, Lib. X, Nov. Rec. que recentissimè numeratur inter cæteras de regulis loquentes, quibus contrahentes matrimonium subjici debent.

immutat. Porrò Sponsalia impuberum, neque mutuo consensu dissolvuntur, nisi postquam ad annos pubertatis pervenerint: Cap. 8. de Despons. impuber. (1)

Adhæc 2. dissolvuntur etiam sponsalia matrimonio cum tertia persona contrac-to: Cap. 22. de Sponsalibus. Verùm si tertia hæc persona moriatur priore adhuc soluta, Sponsalium obligatio ex parte illius, qui promissis non stetit, reviviscit: Zipeus in Jure novo Tit. de Sponsalibus.

3. Professione religiosa, atque adeo etiam solo in Religionem ingressu: Cap. 2. de Convers. Conjug. Id quod de parte non ingrediente Religionem tantummodo intelligas, cui liberum est, eum altera contrahere: pars enim, quæ Religionem ingreditur, si eam deserat, iterum Sponsalium promissione obligatur: Andreas Val-lensis in *Notis ad hunc Tit.*

4. Morbo immedicabili, et contagioso alterutrius partis, sive morbus Sponsalia præcesserit, et ignotus fuerit, sive post Sponsalia supervenerit, licet Sponsalia juramento firmata fuerint: Cap. ult. de Conjug. lepros. Cap. 25. de Jurejurando. Idem prorsus de superveniente infamia, deformitate, aut etiam paupertate intel-ligas.

5. Fornicatione, vel Stupro à sponsa admisso: eodem Cap. 25.

6. Demum Sponsi in longinquas regiones per diuturnum tempus abscessu: Cap. 5. de Sponsalib.

XVIII. Jam verò illud hic omnino animadvertisendum in modo indicatis infamie, morbi, paupertatis, stupri, alisque supervenientibus *circumstantiis* dissolvi quidem Sponsalia ex parte illius, cui hæc non contigerit, haud verò ex parte alterius. Unde si sponsa consenserit contrahere cum sponso cui supervenerit infamia, deformitas, &c. hic omnino promissis obligabitur. (**) Parochis tamen sedul-lo cavendum est, ne sponsi de futuro, ante contractum reipsa Matrimonium per verba de præsenti, sub eodem tecto habitent; id enim uti proximi criminis periculum veterunt complures Syn. Dices. et Jo. Teres in Syn. Tarragon. Compilat. Lib. IV Tit. I. cap. 2. (*)

ARTICULUS III.

DE PROCLAMATIONIBUS.

XIX. Propriorem Matrimonio viam parant *Proclamationes*, quarum vestigia occurunt apud Tertullianum de *Pudicitia* cap. 4. Concilium Lateranense IV. easdem Matrimonio omnino præire jussit: Cap. 3. de Clandest. Despons. Constituit enim, ut quum Matrimonia fuerint contrahenda in Ecclesiis per Presbyteros publice proponantur, competenti termino præfinito, ut intra illud, qui voluerit, et valuerit legitimum impedimentum adponat; (**) et laud. Andreas Albala-tus loco cit. decrevit, quod per octo dies ante dicat Sacerdos in Ecclesia sub pena excommunicationis, quod talis vult ducere talem in uxorem. Et si sciunt impedimentum consanguinitatis, vel adulterii, vel adiunctitatis carnalis, vel spiritua-lis, reniant coram eo, alias peccarent mortaliter.... Et Sacerdotes querant ad ostium Ecclesie si est aliquis, qui sciat impedimentum, et si dicatur non, desponset eos per verba de præsenti. Postremo Syn. jam pref. Salmant. cap. eod. Vannia autem in Jure contenta fieri volumus isto modo; quod contrahentes, vel reniant ad Ecclesiam; vel Ecclesiam foris ipsius, videlicet in Missa, aut debita

(1) Legg. VI. et VIII. tit. I. part. IV. quibus omnes casus supra sequentes comprehenduntur.

hora Missæ ibidem populo congregato, prædicta Vannia, ut est juris per Presbyterum publicentur. (*) At disertius Trident. Sess. XXIV. Ref. Matrim. cap. 1. sanxit, ut ter a proprio contrahentium Parocho tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter Missarum solemnia publice denuntietur, inter quos Matrimonium sit contrahendum. (1)

XX. Ubi sponsi diverse sunt Parochiæ, in utraque Proclamationes, sive denuntiationes faciendæ sunt: *Nec in Matrice tantum Parochia, sed etiam in quilibet alia, ubi Populus aderit frequentior, inter Missarum solemnia Parochus denuntiet, inter quos sit matrimonium contrahendum.* I. Syn. Provinc. Neap. cap. 40. In Populi Conventu ab ipsis Parochis clara voce Matrimonium contrahendum proclametur, et nomina denuntiatorum in valvis Ecclesiae adfigantur. II. Syn. Prov. Neap. Tit. III. cap. 9. Denuntiationes quandoque convenit omittere: id quod Ordinarii prudentiæ arbitrioque relinquuntur: Syn. Trid. ibid. (**) Eorum enim, qui Matrimonium contrahere volunt, denuntiationes, non in alterius tantum, sed in utriusque Parochiis fiant, in quibus vel nati sunt, vel diuturnum domicilium constituerunt; et omnino ubi eorum conditio, et mores erunt notiores. Eas tamen publicas denuntiationes, vel differre, vel omittere nulli Parrocho liceat, nisi ex solius Episcopi, non autem Vicarii etiam Generalis auctoritate: Syn. Provinc. Tolet. an. 1582. Act. III. Decret. 47. alias 48. Hodie tamen solius Vicarii Generalis auctoritate, vel omnes, vel earum aliquæ denuntiationes dispensantur. (*)

XXI. Ut dubitationibus, quæ, ex domicili mutatione suboriri solent, consultatur, in eadem Parocchia tres ejusmodi proclamationes ne fiant, nisi uterque, vel alter sponsus saltem quatuor ante mensibus ibi domicilium collocarit; breviori autem elapso tempore una quidem in ea, ad quam recens commigrarunt; duæ reliquæ, unde discesserunt, peragantur: II. Syn. Prov. Neap. ibid.

XXII. Post ultimum denuntiationum diem de diebus, quibus hæ factæ sunt, tum et de nominibus, cognominibus, patria, et contrahere volentium Parochia, de quæ impedimentis, si quæ fuerint opposita, Parochus fidem faciat. Si verò post denuntiationes intra bimestre tempus nec ipse ut fidem faciat fuerit rogatus, nec matrimonium celebratum fuerit, denuntiationes denuo fiant, nisi aliter Ordinarius censuerit: Utraque Syn. Provinc. Neap. ibid. (2)

XXIII. Unicus Proclamationum *finis* ille est, scilicet ut impedimenta, si quæ revera sint, detegantur; qua de re graviter monendus est populus, ut illa Parocho, vel Ordinario manifestare non renuat, (**) quatenus gravissima, quæ ex impedimentorum reticentia sequuntur damna, gravem arguant illa detegendi obligacionem. (*) *Pænas in sua Diæcesi constitutas, aut constituendas incurrat quisquis, aut falsum impedimentum imposuerit, aut verum sibi compertum reticuerit:* II. Syn. Provinc. Neap. ibid. Postremo Parochus Matrimonium in Ecclesia publice per proclamationes non denuntiet, nisi prius Sponsorum voluntatem, et libere præstandum contrahendi Matrimonii consensum exploret: simulque eos de Fidei rudimentis percontetur: quos si minus instructos deprehenderit, sedulo erudire non negligat: eadem Syn. Neap. ibid.

(1) Conc. mex. III, Lib. IV, tit. I, § IV, et Lex I, tit. III, part. IV.

(2) Denuntiationibus deficientibus, Siquis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere presumpserit, separetur, et spe dispensationis consequendæ careat, idque multo magis in eo qui consummare ausus fuerit. Conc. Trid. Sess. XXIV de reform. matrim. Cap. 5. vide etiam leg. IV, tit. III, et leg. II tit. XV, part. IV.

CAPUT NONUM.

DE IMPEDIMENTIS MATRIMONII.

I. Impedimenti vocabulum hic ea notione usurpamus, quæ significat quidquid matrimonium irritum reddit, vel illicitum. Jam porrò ex impedimentis alia matrimonium nonnisi illicitum faciunt, at contractum non dirimunt, ea propter *impedientia* appellata; alia verò etiam invalidum, irritum, sive nullum reddunt, quæ *dirimentia* vulgo nuncupantur.

II. Impedimenta Matrimonii alia jure naturæ constituta sunt, alia jure positivo civili, vel Ecclesiastico, alia demum ex ipso nubentium facto oriuntur. Synodus quidem Tridentina Sess. XXIV. de Sacram. Matrim. Can. IV. definit: *Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta Matrimonium dirimentia, vel in iis constituendis errasse; anathema sit.* At verò quum in Matrimonio, et ratio Sacramenti inspici possit, et ratio Contractus civilis, hinc nonnulli ceteroquin gravissimi Theologi, et Canonistæ docent, posse Principem Sæcularem ex genere, et natura sue potestatis matrimonii impedimenta dirimentia fidelibus sibi subditis, ex justa causa suis legibus indicere: Ita Thomas Sanchez de S. Matrimonii Sacramento Lib. VII. Disp. III. n. 2. quin et ibidem subnecit: *Nec obstat Principis Sæcularis potestati, matrimonium esse Sacramentum.* Quia ejus materia est contractus civilis, qua ratione perinde potest illud ex causa justa irritare, ac si Sacramentum non esset, reddendo personas inhabiles ad contrahendum, et sic illegitimum, et invalidum contractum. Tum et aliam addit rationem ibid. scilicet: *Quum potestas Regia ad tranquillitatem, et bonum Reipublicæ tuendæ sit potissimum instituta, ejus est id, quod ad hunc finem obtinendum desideratur, providere.* Quale est circa Matrimonia ineunda sancire, illa impediendo, et irritando. Inde enim maxime pendet tranquillitas, et recta Reipublica gubernatio. Quare egregie D. Thomas IV. contra Gentes cap. 78. et Lib. IV. Sentent. Distinct. XXXIV. quæst. un. art. 1. ad 4. dixit; matrimonium in quantum contractum civilem in officium communitatis institutum subiacere legis civilis Ordinationi: Eandem sententiam tuetur Petrus Soto Lect. IV. de Matrimonio, qui et ipse eam ex D. Thoma hausisse videri vult ob hæc Angelici Doctoris verba modo indicato Lib. IV. contra Gentes cap. 78. In quantum igitur ordinatur ad bonum naturæ, quod est perpetuitas speciei, dirigitur in finem a natura inclinata in hunc finem, et sic dicitur esse naturæ officium: in quantum vero ordinatur ad bonum politicum, subiacet Ordinationi legis civilis; in quantum igitur ad bonum Ecclesiæ ordinatur, oportet ut subjaceat regimini Ecclesiastico. Tum et Christianus Lupus Dissert. I. Proœm. cap. 10. Tom. IV. Schol. in Canones, cuius hæc sunt verba: *Etenim matrimonio, quod non solum Christianum Sacramentum, sed et civilis contractus sit, dirimentia impedimenta statuere, dudum sibi adrogarunt, ac reservarunt Christiani Romanorum Augusti.* Idem pluribus demonstrant Schol. in Can. XI. Concilii Romani habitu sub Nicolao II. et quidem tun ex legibus Imperatoriis, tun etiam ex monumentis Ecclesiasticis: dein concludit: *Antiquitus Laicus Princeps impedimenta matrimonii uti constituebat, ita et dispensabat.... et hoc jure Occidens dudum vixit. Etenim apud Aurelium Cassiodorum exstat solemnis formula, qua Occidentis Princeps etiam tunc solebat Consobrinis ineundi conjugii facultatem, seu dispensationem rescribere, ac impertiri. Domibus Cardinalis Cæsar Baronius existimat Consol-*